
Direktiv 

POG utredningens uppdrag är ytterst att göra en översyn av om den politiska styrningen och 
ledningen behöver förändras vad gäller fördelningen av ansvarsområden och struktur mellan 
nämnder och mellan nämnder och bolag. Sveriges kommuner står fortsatt inför stora 
utmaningar för att klara det viktiga kärnuppdraget med välfärdstjänsterna vård, skola, 
omsorg i fokus och den påverkan som demografin ger på de ekonomiska förutsättningarna 
framöver. Inför innevarande mandatperiod gjordes en omfattande översyn av 
organiseringen av kommunens nämnder.  

I anledning av den nämndstruktur som då infördes bör särskild fokus läggas på hur 
ansvarsfördelningen i styrning och ledning av dessa områden fungerar och hur den kan 
utvecklas. Någon mer omfattande översyn av själva nämndstrukturen i sig kan ha lägre 
prioritet.  Sekretessfrågan inom välfärdsområdet kan dock fortfarande finnas anledning att 
aktualisera. En fråga som har anknytning till sekretessfrågan är hur tjänstemannastödet till 
nämnderna fungerat i och med den nya förvaltningsorganisation som också infördes i 
samband med innevarande mandatperiod. 

Styrning och ledning samt nämndernas arbetsformer 

Vad gäller frågan om styrning och ledning så kan olika komponenter och vägval för att 
hantera komplexa samhällsutmaningar framöver diskuteras. Behövs en ny övergripande 
vision, behöver mål och strategier för nämndernas ansvar för helheten utvecklas och vilken 
organisationskultur krävs för att uppnå hög kvalitet och effektivitet inte bara nämnds vis 
utan i hela kommunen.  

En ständigt aktuell fråga är hur arbetsbelastningen ser ut för de förtroendevalda. I detta 
sammanhang bör frågan om hur struktur och arbetssätt för utskott under kommunstyrelsen 
och nämnderna kan utvecklas hanteras. Kommunalrådens uppdrag samt stödet och 
tillgången på politiska sekreterare kan också hanteras i detta sammanhang.  

Kommunfullmäktige 

Kommunfullmäktige har i dag 65 ordinarie ledamöter. I olika ärenden som hanterats på 
senare tid har frågan om att minska antalet ledamöter till 61 ordinarie väckts, det lägsta 
antal som lagstiftningen kräver. Frågan bör få en allsidig belysning ur såväl ekonomiska som 
demokratiska aspekter.  

Fullmäktiges arbetsformer i en situation med parlamentariska lägen där det inte 
nödvändigtvis finns en tydlig majoritet kan utvecklas på olika sätt. Fullmäktiges relation till 
övriga organ i kommunen kan utvecklas, exempelvis kan frågan om det finns behov av 
beredningar direkt underställda fullmäktige utredas. Ur ett utvecklingsperspektiv kan fokus 
läggas på om olika demokratifrågor och utvecklad medborgardialog är lämpliga frågor att 
hantera inom ramen för fullmäktigeberedningar.  

Effektivare kommun 
 
En ytterligare fråga som skulle kunna hanteras inom ramen för en fullmäktigeberedning är 
kunskapen kring effektivitet utifrån betydelsen samspelet mellan insatta resurser och 



producerad volym och kvalitet. Ökad andel äldre, brist på kompetent arbetskraft, ökade 
sociala klyftor, minskad skattebas och många fler faktorer kommer att framgent tvinga 
kommuner att arbeta mer effektivt. Att i ett gemensamt lärande hitta system och modeller 
för en styrning och ledning som kan leda till effektivitetsökning och tydligare hantering av 
dessa frågor i kommunfullmäktige.  
 
Process och tidplan 
 
POG-beredningen ska lägga förslag till eventuella förändringar inför kommande 
mandatperiod. 
 
Arvodesreglementet ska inte ses över av denna POG-beredning utan det sker i separat 
beredning. 
 
Målsättningen är att Kommunfullmäktige ska fatta beslut om POG beredningens 
sammanvägda förslag senast på sammanträdet i maj 2022.  

 KS/KF fattar beslut om direktiven till POG beredningen i oktober 2021 
 Beredningen lämnar ifrån sig sin rapport såvitt gäller antalet ledamöter i 

kommunfullmäktige senast i december 2021 för beslut i kommunfullmäktige senast i 
februari 2022 

 Övriga förslag lämnas senast i januari 2022  
 Berörda nämnder ges möjlighet att inkomma med synpunkter under februari/mars 

2022 
 Kommunstyrelse fattar beslut i april 2022 
 Kommunfullmäktige fattar beslut i maj 2022 


